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1 Úvod

Výběr tématu, kterému bych se chtěla věnovat ve své bakalářské práci, byl pro mě

jednotnáčný - černošská hudba a její popularizace. Vedla mě k tomu ta skutečnost, že

černošská hudba mi pro svoji rytmičnost a spontánnost imponuje po celý můj život.

Počátky popularizace černošské hudby sahají hluboko do historie. Ačkoliv se to na

první pohled nemusí zdát, první velký krok udělal Kryštof Kolumbus, když objevil

Ameriku. Evropě tím totiž otevřel dveře k využívání nejen jejího přírodního bohatství, ale

také klimatických podmínek pro pěstování zemědělských komodit, s nimiž se pak

obchodovalo. Těchto obchodních úspěchů by nebylo bez práce afrických otroků, kteří byli

do Ameriky dovezeni. S nimi se do nově objevené země dostala i jejich kultura, jež se

novým podmínkám přizpůsobila a posléze se začala prolínat s evropskými hudebními

styly. Netrvalo dlouho a bělošská část obyvatelstva se začala o černošskou hudbu zajímat.

Tohoto momentu využil zakladatel prvního černošského hudebního vydavatelství Berry

Gordy a vydavatelství pojmenoval Motown.

V této bakalářské práci se tedy budu krátce věnovat objevení Ameriky a otrokářství.

Abych se mohla dostat k hlavní části své bakalářské práce, k vydavatelství Motown,

nastíním vývoj hudby v USA před vznikem vydavatelství, tedy do 1. poloviny 20. století.

Vzhledem k tomu, že americká hudba je hudba mnoha národností, budu se věnovat jak

hudbě, jejíž kořeny sahají na evropský kontinent, tak hudbě, jejíž domovinou je Afrika.

Ačkoliv jsou to dva naprosto odlišné světy s jinými kulturami, tradicemi, zvyky, životními

úrovněmi a v neposlední řadě i s jinými podnebnými podmínkami a ačkoliv se tyto dvě

kultury zdají být neslučitelné, realita svědčí o opaku. Tyto kapitoly mi umožní přejít k

hlavní kapitole své práce, a to k hudebnímu vydavatelství Motown. Detailně v ní zmapuji

život Berryho Gordyho, zakladatele Motownu. Budu se věnovat historii společnosti,

především pak profesním životům několika interpretů, kteří díky Motownu změnili

vnímání černošské hudby bělošskou veřejností, ovlivnili generace běžných posluchačů,

zvláště pak umělců, kteří na jejich tvorbu dosud navazují a inspirují se jí. Zmíněnými

interprety budou Marvin Gaye, The Jackson 5, The Miracles a Stevie Wonder.
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2 Kryštof Kolumbus - objevení Ameriky

,,11. října se ukázaly mnohem významnější důkazy o blízkosti země, než byly ony

předcházející. Na hladině byla nalezena větévka šípkové růže se šípky a kousky

opracovaného dřeva, což znamenalo ještě víc. V deset hodin v noci Kolumbus sám spatřil

v temnotách světlo, které se třepotalo a pohybovalo, skoro jako by se vznášelo na temné

mořské hladině. Ukázal je Pedrovi Gutiérrezovi, strážci královských gobelínů, a ten ho

utvrdil v přesvědčení, že to,co vidí, je skutečnost."
1

Kryštof Kolumbus se narodil pravděpodobně v Janově v období mezi srpnem a

říjnem roku 1451. Přesné datum ani pravdivost místa narození nejsou však doposud známé.

,,Dlouhou dobu se objevovaly domněnky, že je původem Žid, Kastilec, Katalánec,

Korsičan, Portugalec, Francouz, Angličan, Němec, Armén nebo dokonce indián.
2
.

Historik Manuel Rosa přišel se zcela novou teorií, tvrdí, že byl synem polského

krále Vladislava III., který měl zemřít při boji v roce 1444 ve Varně. Ve skutečnosti měl

utéct do exilu na Madeiru, kde se oženil s Kolumbovou matkou. ,,Objevitel svůj původ

údajně tajil, aby otce ochránil. Pro polský původ mořeplavce údajně mluví i jeho vzhled.

Měl totiž prý zrzavé vlasy, světlou pleť a modré oči. Tedy znaky typické pro Poláky."
3

Budeme se ale držet obecně uznávané teorie, která říká, že pocházel z Janova.

Narodil se jako první z pěti dětí do tkalcovské rodiny, v níž ale nechyběli ani námořníci.

Kryštof vyrůstal vedle hospodářských starostí, obchodů a dluhů svého otce, jenž se na

několik dní ocitl dokonce i ve vězení. Vyučil se tkalcem a stejně jako otec se zabýval i

obchodem různého zboží a podnikl tak první malé cesty po moři. Navštěvoval školu, kam

chodili jen synové příslušníků soukenického cechu a naučil se zde mimo jiné i základy

geometrie a kosmografie. Ve svých pětadvaceti letech odešel do Portugalska, avšak zjistil,

že ve Středozemním moři ho již nic závratného nečeká. Zde se během několika let zrodila

myšlenka na zaoceánskou plavbu do Indie. Mohla za to mnohá svědectví. Například na

březích ostrova Porto Santo
4
byly nalezeny kusy opracovaného dřeva, na Azorských

ostrovech byly z moře často vyvrženy kmeny borovic, primitivní čluny nebo dokonce

1
DE LOLLIS, Cesare. Život Kryštofa Kolumba. Praha: Melantrich, 1992. ISBN 80-7023-123-8. 10 s.

2
VRABCOVÁ, Markéta. Osudy: Naplněný sen Kryštofa Kolumba. Naše rodina [online]. 2006, roč. 38, č. 20

[cit. 2013-11-03]. Dostupné z: http://www.rodinaonline.cz/article.php?clanek=42
3
BRANDEJSKÁ, Anna. Kryštof Kolumbus byl syn polského krále, tvrdí portugalský historik [online]. 2010

[cit. 2014-01-16]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/krystof-kolumbus-byl-syn-polskeho-krale-tvrdi-

portugalsky-historik-1j6-/zahranicni.aspx?c=A101129_152428_zahranicni_abr
4
Porto Santo je portugalský ostrov ležící asi 43 km severovýchodně od ostrova Madeira.
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mrtvoly, které se nepodobaly žádné doposud známé lidské rase. Kolumbus tyto méně či

více pravděpodobné důkazy o existenci dalekých zemí neustále shromažďoval a myšlenka

k zaoceánské cestě brala na síle.
5

Portugalsko se na plavbě odmítlo podílet, a tak Kolumbus o své myšlence

přesvědčil Španělský dvůr, především pak královnu Isabelu Kastilskou, a 3. srpna roku

1492 vyplouvají z města Palos de la frontera lodě Santa María, Pinta a Niňa napříč

Atlantickým oceánem s téměř sto muži na palubách. ,,Rozhodně ve všech dřímá naděje, že

objeví nové země, primitivní národy, jež si lze podrobit, a přírodní bohatství, jehož se lze

zmocnit"
6

12. října se prozatím část jejich snu vyplnila. Po vyčerpávající cestě, při níž se lodě

několikrát dostaly do nebezpečí a kdy se několikrát schylovalo ke vzpouře, se celá flotila

vylodila na jednom z Bahamských ostrovů. V té době a ani po celý svůj život však netušil,

že jde o zcela nový kontinent - Ameriku
7
. Tím jako první propojil, především obchodně,

starý kontinent a Nový svět. Cestu do Ameriky podniknul během svého života čtyřikrát,

přičemž při poslední cestě začala jeho popularita klesat, zřejmě proto, že ona poslední

cesta byla nejméně výnosná. V roce 1506 umírá téměř v zapomnění.
8

5
Volně parafrázováno z: DE LOLLIS, Cesare. Život Kryštofa Kolumba. Praha: Melantrich, 1992. ISBN 80-

7023-123-8. 10-80 s.
6
DE LOLLIS, Cesare. Život Kryštofa Kolumba. Praha: Melantrich, 1992. ISBN 80-7023-123-8. 80 s.

7
Původně se nově objevenému světu říkalo Nový svět. Amerikou byl pojmenován na začátku 16. století po

italském mořeplavci Amerigu Vespuccim.
8
Volně parafrázováno: VRABCOVÁ, Markéta. Osudy: Naplněný sen Kryštofa Kolumba. Naše

rodina [online]. 2006, roč. 38, č. 20 [cit. 2013-11-03]. Dostupné

http://www.rodinaonline.cz/article.php?clanek=42
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3 Otroctví v Americe

Otroctví je systém, ve kterém jedna osoba (otrokář) vlastní druhou osobu (otroka),

jež je zbavena veškerých práv a svobod a vykonává těžkou práci v nelidských podmínkách.

Nejznámější a největší otroctví započalo objevením Ameriky Evropany, kteří v souvislosti


[…]


sobě, ale i mnoha dalším umělcům, jako jsou Janet Jackson, Alicia Keys, Chris Martin, Johnd Legend,...
163

Ne-Yo vlastním jménem Shaffer Chimere Smith je americký zpěvák a stejně jako Kanye West producent,

který v minulosti spolupracoval na tvorbě písniček pro Céline Dion, Beyoncé, Rihannu nebo Whitney

Huston. Je držitelem 2 cen Grammy.
164

Mary J. Blidge je americká zpěvačka, producentka textařka, která doposud vydala 11 studiových alb.
165

Jonas Brothers je americký boy band, který se proslavil díky televiznímu kanálu Disney Channel. Skupina

přerušila svojí aktivitu v roce 2013.
166

Backstreet Boys je americký boy band. Prodali celkem 130 milionů kusů alba a stali se tak nejprodávanější

kapelou v historii.
167

N*SYNC je další americký Boy Band. Od roku 2002 je již neaktivní. Jeden z frontmanů Justin

Timberlake se úspěšně věnují svojí sólové kariéře.
168

Common je americký rapper. Je držitelem 11 cen Grammy a úspěchy zaznamenává i na poli herectví.
169

Lauryn Hill je americká zpěvačka, která je známá především díky skupině Fugees, jejíž byla součástí.
170

Beastie Boys je jedna z mála amerických bělošských hip hopových skupin.

48

Public Enemy
171

nebo Coolio.
172

Z tvorby skupiny The Miracles si braly inspiraci

především britské kapely Beatles, Rolling Stones nebo Who. O důležitosti Motownu svědčí

i to, že králem popu se stal jeho odchovanec Michael Jackson. Svědčí o tom také to, že

skupiny, jejichž inspirací byli interpreti Motownu, se staly pojmy samy o sobě, např.

Beatles či Rolling Stones. Kořeny dnešní populární hudby můžeme tedy najít v tvorbě

Motownu, jenž interprety stále inspiruje a ještě dlouho bude.

171

Public Enemy je americká hip hopová skupina, která proslavila především svými politickými texty a

kritikou amerických médií.
172

Coolio, americký rapper, se proslavil díky hitu Gangsta´s Paradise, soundtracku k filmu Nebezpečné

myšlenky s Michelle Pfeiffer.
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6 Závěr

Černošská hudba přitahovala bělošskou část obyvatelstva hned na počátku otrokářství v

USA. Otrokáři otrokům nezakazovali provozovat zpěv, neboť otroci díky němu drželi

pracovní tempo a otrokáři v jejich jednoduchých a rytmických písních našli možná i

zalíbení. Bělošští kazatelé brali na shromáždění své otroky, kteří dokázali svojí

muzikálností nadchnout účastníky bohoslužeb. Dokonce sami běloši o několik let později

parodovali černochy v minstrelských představeních. To vše nasvědčuje tomu, že černošská

hudba v sobě měla cosi, co lidi nějakým způsobem fascinovalo a přitahovalo. Zájem o

hudbu černochů s přibývajícími léty vzrůstal, čehož v 1. polovině 20. století. využil Berry

Gordy a založil první černošské vydavatelství - Motown.

Má bakalářská práce byla o společnosti Motown, jež zpřístupnila černošskou hudbu

veřejnosti a integrovala ji do oblasti populární hudby. Než jsem se dostala k hlavnímu

tématu své bakalářské práce, ve třech krátkých kapitolách jsem se zabývala vývojem

hudby v USA do 1. poloviny 20. století a taktéž postavením černochů ve společnosti.

Během toho jsem se seznámila se zajímavými historickými souvislostmi spojené s

otrokářstvím, dále s těžkým životem otroků a s postupnou změnou pohledu majoritní

společnosti na etnickou menšinu. Kapitola čtvrtá patřila hlavnímu bodu mé práce, a to

vydavatelství Motown. O jeho vybudování se zasloužil bývalý boxer a pracovník

automobilky Ford Berry Gordy. Byl to člověk, který dokázal využít situace, kdy stoupala

poptávka po černošské hudbě a uplatnil své životní zkušenosti, které nabyl v

předcházejících zaměstnáních a vytvořil hudební impérium. Tato kapitola byla tedy

věnována životu Berryho Gordyho, především pak o historii vydavatelství samotného.

Byly zde podrobně zmapovány jeho prvopočátky v Detroitu a následný přesun celého

vydavatelství do Los Angeles, ve němž začalo rozšiřovat svoji působnost i do filmového

průmyslu. V jeho historii byli zmíněni také všichni interpreti, kteří ruku v ruce se

společností dobyli hudební průmysl. Poté jsem se detailně věnovala čtyřem vybraným

interpretům. Byli jimi The Miracles, Marvin Gaye, The Jackson 5, a Stevie Wonder. To mě

dovedlo k závěru mé bakalářské práce - poslední kapitola byla věnována přínosu

společnosti Motown a jeho vlivům na soudobou populární hudbu.

Bakalářská práce na vybrané téma pro mě byla velkým přínosem. Díky studiu

zdrojů byly prohloubeny mé znalosti týkající se černošské hudby a jejích společenských

souvislostí. Během jejího vypracovávání jsem si znovu uvědomila, jak je černošská hudba

důležitá, neboť bez ní nebyla populární potažmo nonartificiální hudba tam, kde dnes je.
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7 Resumé

This bachelor work was about Motown Records, the first record company, that succeed in

popularization of black music. The first chapter was devoted to the discovery of America

by Christopher Columbus, because discovering of America was the first step towards the

beginning of the most known slavery in history. The following chapter dealed with that.

The next chapter was about status of black music and its evolutionary phase in America.

The following chapter brought me to the main point of my work - Motown Records, which

was the first record comapny that integrated black music into popular music. The following

chapter was dedicated to the professional lives of Marvin Gaye, The Jackson 5, The

Miracles and Stevie Wonder. The end of my bachelor work mentioned influences of

Motown music.
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