POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Michaela Sošková
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: MOTOW- POPULARIZACE ČERNOŠSKÉ HUDBY
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Práce je koncipována do pěti základních kapitol. Má rozsah 55 stran textu a 5 stran přílohového materiálu. Práce se drží v první části pouze v obrysech navrženého schématu, což je škoda. Ne v každé kapitole (2,3) totiž začíná psát autorka tzv. z pozice tématu (viz obsah).

Obsahová stránka:

Autorka bakalářské práce si zvolila téma velmi vhodné k jejímu zvolenému oboru studia. Po obsahové stránce oceňuji nejvíce zpracování stěžejní části bakalářské práce, tj. kapitolu o Motown. Zde se opírá o velké množství faktů, umí je smysluplně spojit v celek, neopomíjí odkazy na příslušné zdroje. Od jmenované kapitoly se drží načrtnuté osnovy v zadání a práce je tak sourodá, tj. jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a ve zpracování jejich obsahu se autorka respektuje dané téma.

To samé se nedá však říci o počátečních kapitolách práce (2, 3). Tyto úvodní kapitoly jsou k sobě volně přiřazeny, nejsou bohužel zpracovány z pozice střešního tématu v souladu s návrhem v zadání (Černošská hudba 1. poloviny 20. století a její společenské pozadí). *Proč?* Pokud by autorka psala z pozice takto nazvané kapitoly, osnova úvodní části práce by měla větší logiku. Asi by pak bez souvislosti s černošskou hudbou nezařadila na úvod kapitolu o životě K. Kolumba (Objevení Ameriky), kterou staví na roveň kapitole Otroctví v Americe a Hudba v Americe. Postrádám počáteční vymezení termínu černošská hudba a úvodní shrnutí toho, co do ní patří! I celá kapitola o otroctví měla být zpracována v kontextu s tématem, to znamená, že mělo především zaznít, co je typické pro černošskou hudbu. *S čím tak odlišnými otroci přijeli?* (Tyto informace pak autorka nesourodě uvádí v kontextu s jednotlivými

rodícími se žánry). Název Hudba v Americe bez uvedení konkrétního časového údaje i oblasti, které se autorka věnuje, je zcela zavádějící. V podkapitolách takto nazvané kapitoly očekává čtenář i podrobnější údaje o hudbě původních obyvatel S a J Ameriky aj. *Objasněte termín černošská hudba, kterým se zabýváte. Tento termín jste zřetelně nevymezila!* V Hudbě Ameriky chybí společný úvod k jednotlivým podkapitolám (volně řazené). Jak už bylo řečeno, část o Motown je zpracována příkladně a poučně.

Jazyková stránka:

Práce je psána spisovným jazykem. Neobsahuje gramatické ani stylistické chyby. Zejména část o Motown je psána čtivě.

Formální stránka:

Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům. V práci se opakovaně objevuje nezarovnaný text do bloku, což snižuje úroveň její grafické úpravy. Přílohy jsou vzorně dokumentovány, ovšem chybí jejich propojení s prací pomocí odkazů v hlavní části textu.

Hodnocení:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **VELMI DOBŘE**

V Plzni dne: 1.5. 2014

Magdalena Holová!
.....